
 
 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 7. April 2020 

 

33. 

33.03. 

Strassen 

Einzelne Strassen und Wege 

96 

 Zürich-Fussweg 

 Erneuerung Abschnitt Oberdorfstrasse bis Am Mülirain 

 Ingenieurarbeiten für die Projektierung 

Abrechnung, Genehmigung 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Ausgangslage 

Aufgrund des schlechten baulichen Zustands des Zürich-Fusswegs zwischen der 

Oberdorfstrasse und Am Mülirain bewilligte der Gemeinderat am 23. Oktober 

2012 mit Beschluss Nr. 321 einen Kredit von Fr. 15'000. inkl. MWST für die Pro-

jektierung und Ausschreibung des Projekts zur Erneuerung des Zürich-Fusswegs, 

Abschnitt Oberdorfstrasse bis Am Mülirain. 

 

Abrechnung Projektierung (inkl. Technische Kosten) 

 Kredit Abrechnung Abweichung 

 Fr. Fr. Fr. % 

Projektierung, Ingenieur-

honorar 

15'000.00 10'162.65 -4'837.35  

Technische Kosten  6'607.75 6'607.75  

Total inkl. 8 % MWST* 15'000.00 16'770.40 1'770.40 11.8 

*  Das Projekt wurde vor dem 1. Januar 2018 abgeschlossen (Änderung des 

MWST-Satzes). Deshalb wurde auf den Rechnungen der frühere Mehrwert-

steuersatz von 8 % verrechnet. 

 

Begründung der Mehrkosten 

Die Mehrkosten entstanden aus folgenden Gründen: 

– Die technischen Kosten für Baugrund- und Weguntersuchungen waren auf-

grund der Hanglage aufwändiger als angenommen. 

 

Im Rahmen von Unterhaltsarbeiten erfolgte die Wegsanierung erst 2014 durch 

die Firma Schatt Bau AG, Ebmatingen. 



 

Seite 2 / 2 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 7. April 2020 

 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Die Abrechnung für die Ingenieurarbeiten Projektierung Zürich-Fussweg, 

Projekt Nr. 412050321, im Betrag von Fr. 16'770.40 (inkl. MWST) mit 

Mehrkosten von Fr. 1'770.40 (inkl. MWST) wird genehmigt. 

 

2. Die Abteilung Finanzen wird beauftragt, das Projekt mit der Projektnummer 

412050321, der Abteilung Tiefbau und Werke abzuschliessen. 

 

3. Mitteilung an: 

– Gossweiler Ingenieure AG, Neuhofstrasse 34, 8600 Dübendorf 

– Vorsteher Ressort Liegenschaften, per Extranet 

– Leiterin Abteilung Finanzen; zum Vollzug (Ziff. 2), per E-Mail 

– Leiter Abteilung Tiefbau und Werke, per E-Mail 

– 33.03. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Brigit Frick 

Stellvertreterin Gemeindeschreiberin 

 

 

Versand: 9. April 2020 

 


